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Komisja Łąoznośol dla zaopiniowania programu 
rekonstrukcji brani 1 założeń generalnyoh inweetyoJi

S ; i t  e-z a p r o g r a m u

rekonstrukojl branży 1 założeń generalnych inweatyoji w «afcresle 
telekomunlkaojl użytku publloznego

W B t Q p

Realizując postanowienia zarządzenia Kr 38 Przewodnioząoego Komisji Planowania przy 
Badzie Ministrów 1 Preewodnioząoego Komitetu Nauki 1 Teobnlki z dnia 21 ozerwoa 1966r. sta
nowiącego wykonanie postanowień u obwały Sr 225 Bady Ministrów z dnia 29 llpoa 1964r. w spra
wie orgaaizaoyjno-teohnioznej rekonstrukoji branż i gałęzi gospodarki uspołeoznloneJ orać 
regionów /Mon.Polaki Nr 55 poz.26l/ — powołana została Komisja do rozpatrzenia założeń ge— 
beralnyoh inweatyoji i programu organlzaoyJno—teohnlozneJ rekonstrukoji branży w zakresie 
telekomunlkaojl użytku publicznego.

Potrzeba przeprowadzenia rekonstrukoji telekomunlkaojl wynika z konleoznośol dostosowa
nia jej do rozszerzaJąoyoh się zadań usługowyoh i postępu teohnloznego w tej dziedzinie. 
Przedmiotem praoy Jest określenie niezbędnego wzrostu usług oraz rozwoju i modemizaojl 
urządzeń telekonnmikaoy Jnyoh w sieol użytku publloznego w okresie do 1965 r. ‘

Zakres praoy obejmuje następujące dziedziny telekomunlkaojl!
— telefonia miejsoowa /wewnątrzstrefowa/ i międzymiastowa /mlędzy stref owa__,
— telegrafia 1 transmisja danyoh,
— sieó łąozy modulaoyJnyoh dla radiofonii,
— sieó łąozy telewizyjnych,
— sieó dzierżawionych łąozy telefonicznych dla potrzeb telefonii, telegrafii, .transmisji 
danyoh, telemetrii lub teleaygnali zacJ1.

Ooena wzrostu zapotrzebowania spcłeoznego na usługi dokonana została w drodze ekstrapolacji 
dotyohozasowyoh statystycznyoh danyoh llośolowyoh z uwzględnieniem potrzeby znacznego poprawie
nia stopnia usług telekomunlkaoyJnyoh pod względem jakośolowym i ilościowym oraz z uwzględnie
niem ozynnlków wpływająoyoh na zapotrzebowanie usług. ,

1. Ogólna charakterystyka obeonego stanu urządzeń telelcoaunlkaoylnyoh w Polsoe
1.1. Przędzenia telefonlozne

Obeony stan urządzeń telefonloznyoh w Polsoe Jest pod względem llośoiowym niewystarczający 
dla potrzeb gospodarki narodowej i ludnośol. Nowoozesny organizm goopodarozy wymaga szybkiego 
przekazywania bardzo dużej i oiągle rosnącej llośoi lnformaoji. Teza ta może niedostatecznie 
jaskrawo widoosna na tle oałośol gospodarki, nabiera wyrazu przy rozpatrywaniu jakiejkolwiek 
dziedziny ozy to w zakresie admlnlstraojl, transportu, handlu ozy produkojl. Można też przyjąć 
Jako pewnik na podstawie obserwaojl w wielu krajaoh, że rozwój urządzeń telekomunlkaoyJnyoh 
1 umożliwienie korzystania z usług, powoduje tym szybszy wzrost zapotrzebowania Im wyższą 
sprawnośó usług można zapewnić.

Wskaźnika braków rozwoju urządzeń telekomunlkaoy Jnyoh w Polsoe nie można szozegółowo 
określić. Można Jednak dokonać porównania z niektórymi wskaźnikami Ilustrującyml rozwój te
lefonii światowej. 1 w krajaoh europejskloh oraz porównać stopień rozwoju telefonizacji /patrz 
tablloa X 1 11/ z rozwojem gospodarki narodowej, przemysłu, energii elektryoznej w Polsoe 
1 na śwleole. Wykorzystanie energii elektryoznej można uznać za jeden z ważnych wskaźników 
rozwoju gospodarozego kraju. Dane tablioy II oraz wykres wskazują, te potenojał energii elek
trycznej Polski jest wyższy od średniego światowego 1 nadal stale rośnie szybolej niż średni 
światowy. Natomiast w gęstośol telefonioznej Polska nie dorównuje średniej światowej, a wzrost 
tego wskaźnika w Polsoe ma tendenoję bardzo powolnego zbliżania się do wskaźnika średniej 
światowej.



Generalnie można stwierdzić, że urządzenia telefonio zne w Polsoe są na zbyt niskim po
ziomie jakośolowym. Więkseośó stosowanych urządeeó jest systemów przestarzałych 1 charak
teryzuje się niskim stopiłem pewnośol działania. Centrale telefoniczne automatyczne, które 
stanowią ok. 76 4 oałej pojemnośoi wszystkloh oentral miejscowych, wykazują niski /około 5o #/ 
stopień sprawności użytkowej. Aparaty telefoniczne używane w Poleoe posiadają z reguły zbyt 
dużą tłumi ennośó odniesienia tak przy nadawaniu jak i odbiorze, o o wynika z niskich j akordo
wo stosowanych przetworników elektroakustycznyoh. W efekcie, w ruchu telefonicznym mlejsoo- 
wyra 1 okręgowym występuje ozęsto nie tylko trudność zestawienia połączeni? leoz również 
zła jakość przeprowadzanej rozmowy. W ruohu międzymiastowym występuje to jeszoze jaskrawiej. 
Szybkość uzyskiwania połąozeń jest mała; wskazuje na to duży prooent rozmów opóźnlonyoh 1 
duży prooent rozmów nledoszłyoh do skutku. Ruoh międzymiastowy oparty Jest w zasadzie na 
kórautaoji ręoznej. '
1.2. 31eć teletransmisyjna

Krajowa sieć międzymiastowa składa się z linii napowietrznyoh /624/ i kablowyoh /38$/. 
Zapoczątkowana Jest również sieć linii radiowyoh. Wprowadzenie do eksploataoji linii kablo
wyoh i radiowyoh ograniczyło w poważnym stopniu zakres stosowania linii napowietrznyoh. Zakła
da się, że w lataoh 1966—1970 linie napowietrzne będą wykorzystywane tylko w sleolaoh wewnątrz— 
wojewódzkloh. Nie przewiduje się budowy nowyoh międzymiastowych linii napowietrznyoh, a li
sie Istnlejąoe będą nadal intensywnie modernizowane przez przystosowywanie do eksploataoji 
systemami nośnymi*

Istniejąoa sieć linii kablowyoh była. budowana w olągu przeszło ¡to lat. Zawiera ona dużą 
różnorodność konstrukoji - w tym również niektóre kable przystosowane wyłąoznle do przesta
rzały oh systemów teletransmisyjnych. Długość międzymiastowyoh linii kabli telefonloznyoh 
wynosiła w 1965r. 16.2o6 km, a w 197o roku będzie wynosiła 17.665 km. Prawie wszystkie li
nie stare, budowane przed drugą wojńą światową, posiadają zaniżone wskaźniki elektryczne. 
Obniżone parametry teohniozne torów powodują, że jakość łąozy na tyoh toraoh nie odpowiada 
obowiązującym wymaganiom teohniozno—eksploataoyjnym. Linie kablowe budowane po wojnie do 
około 1955r. pozwalają na uzyskanie łąozy poprawnej jakośol, leoz mają ograniczoną — stosun
kowo zbyt małą - przepustowość i nie zapewniają możliwośol uruohomlenla takiej llozby łąozy, 
jaka potrzebna będzie niezadługo na trasie tyoh kabli. Wzdłuż tyoh linii trzeba będzie budo
wać nowe. Od 1955 roku rozpoozęto budowę linii dwukablowyoh systemu 6o~krotnego, a następni* 
w lataoh 1959—196o przystąpiono do budowy linii współosiowyoh normalnowymiarowyoh dla systemu 
192o-krotnego, które spełniają wszystkie wymagania nowoczesnej sleoi teletransmisyjnej.
W bleżąoym planie pięcioletnim obok linii symetryoznyoh systemu 6o-krotnego i linii współ— 
oslowyoh systemu 192o-krotnego przewiduje się budowę pierwszej doświadczalnej linii współ
osiowej małowymlarowej systemu 3oo-krotnego. /

Llozbę i długość ozynnyoh łąozy międzymiastowyoh w sieoi teletraiwmisyjnej wskazuje 
tablioa III. Prooentowy udział łąozy nośnych wynosił w 1965 roku 18,4 # w stosunku do ogól- 
aej llośoi łąozy i 29,5 S& w stosunku do loh długośoi.

Eksploataoja odozuwa bardzo silnie braki łąozy w sleoi międzymiastowej. W dużej mierze 
przyczyną tego były opóźnienia Inwestycyjna w okresie 1961—1965 spowodowane trudnośoiami 
w przemyśle teletransmisyjnym. Np. w 1965r. zamiast planowanego uruohomlenla lo5o łąozy 
międzymiastowyoh o łąoznej długośoi 189,9 tys.km zrealizowano zaledwie 576 łąozy o długośoi
132,5 tys.km.
1.3. Urządzenia telegraflozne 1 transmisji danyoh

Pod względem ilośoiowym sytuaoja w zakresie telegrafii oharakteryzuJe się również 4u— 
żymi brakami w stosunku do potrzeb 1 nie różni się w zasadzie od sytuacji w zakresie tele
fonii.

Istnieją dwie zasadnloze służby telegraficzne! telegramowa i teleksowa. Na śwleoie ob
serwuje się stały rozwój służby teleksowej, natomiast zauważa się zahamowanie lub nawet



regres rozwoju służby telegramowej w tyah krajaoh, gdzie służba teleksowa rozwija się szybko.
W krajach, gdzie rozwój teleksu jest powolny zauważa się również wzrost służby telegramowej. 
Porównanie tyoh dwóoh służb.w Polsoe 1 w kilku krajaoh europejskloh pokazują tablloe IT 1 T, 
Tablloe te wskazują, że obie służby są w Polsoe niedostatecznie rozwinięte. Główną przyozy— 
ną tego jest brak krajowej produkojl aparatów dalekopisowyoh 1 konieoznośó importowania loh 
/głównym dostawoą aparatów dalekopisowyoh do Polski jest BRD/.

Katomlast pod wzglądem Jakośol urządzeń telegrafloznyoh zainstalowanych w Polsoe daje 
się powiedzieć mniej krytyoznyoh uwag niż pod adresem urządzeń telefonioznyoh. Dalekopisy 
sprowadzane z zagranloy reprezentują dobry poziom wykonania, ohoó pod względem nowoozesnośoi 
loh rozwiązań teohnlka światowa poszła- nleoo naprzód. W zakresie systemu ruohu zrealizowane 
zostały w ostatnloh lataoh poważne przedsięwzięcia /uruchomienie oztereoh aut ornaty ozny oh 
oentral telegrafloznyoh — w Warszawie, Katowloaoh, Gdańsku i Poznaniu/, które pozwoliły na 
zautomatyzowanie znaomej ozęśol załatwianego ruohu teleksowego 1 telegramowego.

Transmisja danyoh została na śwleoie wprowadzona jako usługa przed około lo—oiu laty 
i rozwija się bardzo szybko głównie dla połączeń z ośrodkami obllozenlowymi. Ocenia się, że 
w 1963 roku liozba działającyoh na świeole maszyn matematy oznyoh wynosiła około 2o tyslęoy 
sztuk, a w olągu ostatnloh trzeoh lat liozba ta wzrosła plęolokrofcnie.

W krajowej sieoi telekomunikacyjnej transmisja danyoh dopiero będzie wprowadzana. Prze- . 
widuje się, że podobnie jak za granloą, usługa ta -będzie rozwijała Blę bardzo szybko u nas 
w kraju.
1.4. Linie radiowe

Linie radiowe w Polsoe zaozęto wprowadzać od 1957 roku, wykorzystując je' dó przesyłania 
sygnałów telewizyjny oh. W krajaoh o rozwiniętej telekomunikaojl od dłuższego już ozasu li
nie radiowe traktuje się Jako równorzędną z kablami drogę teletransmisyjną, nie tylko dla 
telewizji leoz również dla telefonii.

Obeonle w Polsoe najszersze zastosowanie znajdują linie radiowe dla łąozy te 1 e w i - 
z y j n y o h .  W Polsoe jest ozynnyoh obecnie 18 ośrodków nadawozyoh telewizji 1 0 ośrodków 
studyjnyoh i wszystkie połąozone są ze sobą liniami radiowymi, a opróoz tego krajowa sieó 
telewizyjnyoh linii radlowyoh posiada bezpośrednie połąozenla z ZSBB, BBS 1 OSES.

Pierwszą linię radiową uruohomlono w 1957 roku dla połąozenla ośrodka studyjnego w 
Warszawie ze staoją w Łodzi. V końcu 1965 roku ozynnyoh byłó oko j 35oo km linii radlowyoh, 
na który oh utworzonych było około 38oo kat łąozy telewizyjny oh. Jakość tyoh łąozy jest wyni
kiem rodzaju stosowanyoh urządzeń. Urządzenia Importowane pozwalają na tworzenie łąozy o 
wysokim standaroie, natomiast krajowa produkoja urządzeń przewiduje tylko aparaturę prze
woźną, która nie zapewnia możllwośol tworzenia łąozy wymaganej jakości.

Pierwsza stała linia radiowa wyłąoznle dla łąozy t e l e f o n l o z y o h  uruoho- 
mlona została w lutym 1962r. na trasie Kraków - Zakopane. Linia ta wyposażona Jest w apara
turę Importowaną umożliwiającą uruchomienie 60 łąozy telefonioznyoh.

2. Charakterystyka apodzlewamroh efektów w 1965 roku
Za podstawę określenia możllwośol gospodarki narodowej przyjęto zasadnloze wskaźniki 

wykazane w opracowanym przez Komisję Planowania przy Badzie Ministrów /Zespół Planów Per- 
spektywiozn?oh/ n llpou 1966 roku "Wstępnym zarysie rozwoju społeozno-gospodarozego Polski 
w lataoh 196' 1985” /hipoteza robooza/ — które przedstawione są w tablioy TI.

Przy określeniu wzrostu usług przyjęto założenie, że zapotrzebowanie na nie przez gospo
darkę narodową 1 ludność jest większe niż możllwośol loh świadozenla. Przez oały zatem okres 
objęty p-uuiem lerspektywioznym rozwój ten będzie ograniozony możliwościami realizaojl, 
a nie zapotrzebowaniem. Słuszność tego założenia oparta jest na następująoyoh przesłankaohi



a/ rozpowszechnienie telefonów w Polsce jest bardzo małej Polaka zajmuje w Europie 711 miej- 
■oe pod wzglądem liozby mieszlcańoów, XIV pod wzglądem liozby zainstalowanych telefonów 
i tyt pod wzglądem gęatośoi telef onlozne J; aktualny etan urządzeń i możliwości śwladoze— 
nia usług telekomunikaoyjnyoh są w przodujących krajaoh europejakloh znaoznie większe 
niż zakładany dla Polaki staa na konieo okreau perepektywioznego;

b/ obaonie w Polsoe obserwuje sią wyraźnie, te potrzeby usług telekomunikaoyJnyoh nie aą 
zaspokojone przede wszystkim ze wzglądu na niedpstateozny ilościowy rozwój urządzeń.
Można również przewidywać, że do końoa okreau perapektywlozsego Polalu. będzie nadal od
czuwała stały niedorozwój urządzeń telekomunikaoyjnyoh.
W telefonii naozelnym kierunkiem rekonatrukojl bądsle dalsza autjomatyzao ja. W ruohu 

miejsoowym przewiduje alą 98 % automatyzaoji, w ruohu wewnątrzatrefowym spodziewane jeat 
uzyskanie około 80 4 automatyzaoji. Przewidziana jeat przy tym organlzaoja otwartych aieol 
radiokomunikacji ruohomejf ozyll możliwość połąoaeń telefonloznyoh a aparatami zainsta
lowanymi na przedmiotaoh ruchomyoh np. na aamoohodaoh.

W ruohu mlądzymiastowym /międzystrefowym/ przewiduje alą możliwość zautomatyzowania oko
ło 7o 36 połąoaeń, w tym większość połąoaeń pomiędzy wielkimi oentraml administracyjnymi 1 
przemysłowymi. Natomiast w ruohu międzynarodowym /przyohodząoym 1 wyohodząoym/ przewiduje 
alą w zasadzie ruoh półautomatyczny 1 automatyzaoję ruohu w nlektóryoh tylko relaojaoh 
ml ędzynarodowyoh.

Ityaproporoje pomiędzy wlelkośolą zapotrzebowania apodzleweną w 1985 roku a jej zaspoko
jeniem, jaka w wyraźnym atopniu będzie alą jeaaoze zarysowywała w zakresie urządzeń, a 
w ślad aa tym i usług telefonloznyoĥ  będzie w mniejszym atopniu odozuwalna w telegrafii.

Przez budowę automatyoznyoh oentral telegrafloznyoh we wazyatkloh mlaataoh wojewódzkloh 
1 w Radomiu osiągnie alę prawie loo # automatyzaojl ruohu teleksowego. Ruoh telegraaowy 
śwladozony dotyohozas za pomooą dalekoplaów oraz praetelefonywanla telegramów z małyoh «rzą
dów będzie usprawniony przez wprowadzenie do użytku aparatów telekopiowyoh.

Poważnym zagadnieniem będzie rozwój tranamlajl danyoh w takim atopniu, by adolna ona 
była zapewnić sprawną obsługę wazyatkloh służb, które Jej będą potrzebować, a wiąos banko
wość, handel, aprawozdawozośó 1 zaopatrzenie przemysłu, obsługa sprzedaży biletów lotni
czych 1 Inne.

W aleol teletransmisyjnej wyodrębniony aoatanle system łąozy modulaCyjnyoh dla przesyła
nia pomiędzy rozgłośniami "Polskiego Radia" w różnych mlaataoh trzeoh odrębnyoh programów 
radlofonioznyoh oraz programów nadawanyoh dla zagranioy. Dotyohozasowa aleó łąozy modula- 
oyJnyoh ulegnie poważnej modernlzaojl 1 rozbudowie zarówno pod względem podniesienia jej 
Jakośol Jak również doatoaowanla do potrzeb wynlkająoyoh z rozwoju radiofonii. Sleó łąozy 
modulaoyjnyoh będzie uzupełniona aleoią służbowyoh łąozy telefonloznyoh.

W zakresie łąozy tolewisyJnyoh przewiduje alą zaapokojenle potrzeb zwlązanyoh z przesy
łaniem dwóoh programów monoohromatyoznyoh lub telewizji kolorowej do ośrodków nadawozyoh 
w kraju, wymiany programów telewizyjnyoh z zagranioą, /InterwizJa 1 EurowisJa/, dla potraeb 
serwisu telewizyjnego krajowego 1 zagranioznego oraz dla tranzytu programów telewiryJnyoh.

3. Charakterystyka teohnlozna rozwoju urządzeń telekomunikaoy lny oh w okresie do 1985 roku 
3*1. T e l e f o n i a

Przewiduje się, Ae w automatycznej krajowej aleoi telefonioznej będą istniały tylko dwa 
rodaajo aleolt aieol wewnątraatrafowe 1 aleó mlądaymlaatowa /miądzystrefowa/. Każda aleó 
wewnątrzstrefowa będzie obejmowała niewielki obaaar zespolony adalnlstraoyjnle 1 gospodar
czo, którym w wlększośoi przypadków będzie obszar powiatu. Obaaar ten bądele nazywany Stre
fą numeracyjną. T każdej atrefle numeraoyJneJ bądsle znajdowała alą oentrala mlądaymlaato- 
wa, która będale realizowała ruoh międzymiastowy abonentów tej strefy. V opraoowauym podzia
le kraju na atrefy numeraoyjne przewiduje alą dla Polaki podalał na 3o4 ta o refy.
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Podstawowym systemem komutaoy jnym dl« oentral miejsoowych i dla oentral abonenokloh 
będzie system ze scentralizowanym sterowaniem /rejestry 1 oeohowniki/, oparty o wybieraki 
krzyżowe, przekaźniki telefoniczne 1 elementy elektroniczne. System ten będzie umożliwiał 
połąozenla wewnątrzstrefowe metodą automatyczną, tzn. przez wybranie numeru abonenta żą
danego, z zallozaniem należności za rozmowy na indywidualnych liozńikaoh abonenokloh i 
w Btosunku do systemów dotyohozas eksploatowanych /tj. głównie systemu Strowgera/ będzie 
‘się odznaozał większą ekonomią praoy, większą ^ewnośoią działania i niektórymi korzystnymi 
oeohaml komutacyjnymi. Tym niemniej system Strowgera, aczkolwiek jego produkoja ma byó zani- 
kająoa, to jednak będzie jeszoze kontynuowana oo najmniej do 1975r. Przewiduje się, że oen- 
trale systemu Strowgera będą w eksploatacji przez oały okres perspektywiozny, dlatego pod
stawowy system /system krzyżowy/ musi przewidywać możliwość współpracy z systemami istnie
jącymi. Wprowadzenie tego systemu od około 197or. warunkuje właśoiwy rozwój telefonii w 
kilku najpoważniejszych ośrodkaoh w Polsoe.

Podstawowym systemem komutaoy jnym dla automatycznyoh oentral międzymiastowyoh będzie 
również system ze soentralizowanym sterowaniem oparty o wybieraki krzyżowe, przekaźniki 
telefoniczne 1 elementy elektronlozne. System ten będzie umożliwiał realizaoję międzymiasto
wych połąozeń telefonicznych metodą automatyozną tzn, przez wybieranie numeru wyjśola na 
automatyczną sieć międzymiastową, ożyli tzw. prefiksu międzymiastowego i krajowego numeru 
abonenta żądanego oraz metodą półautomatyczną, tzn, za pośrednictwem telefonistek.

Plan numeraojl opracowany dla przyszłej autornatyoznej sieol krajowej będzie zapewniał 
zaspokojenie potrzeb numeraoyjnyoh na okres około 5o lat.

Przewiduje się, że należności za rozmowy telefoniczne krajowe realizowane metodą auto
matyczną będą zallozane na lndywldualnyoh liozńikaoh abonenokloh według 6 stref taryfowyoh. 
Opłata za rozmowę w strefie I będzie zallozana jednokrotnie niezależnie od ozasu trwania 
rozmowy, a opłaty za rozmowy w strefach od II do TI będą zallozane impulsami nadawanymi 
do liczenia perlodyoznie podozas rozmowy z ozęstośclą zależną od strefy taryfowej. Ii ale ż- 
nośol za rozmowy międzymiastowe półautomatyczne określane będą na podstawie kartek zamówie
niowych.

W krajowej automatyoenej sieol międzymiastowej przewiduje się stosowanie dwóoh rodza
jów oentral międzymiastowyohi końoowyoh 1 tranzytowych. Każda centrala końcowa będzie za
łatwiała automatycznie rozmowy międzymiastowe od 1 do abonentów enajdu jąoyoh się w obsłu
giwanej przez nią strefie numeraoyjnej. Centrala tranzytowa opróoz spełniania funkojl właś
oiwy oh dla oentrall końoowej, będzie ponadto umożliwiać dokonywanie połąozeń tranzytowyoh. 
Przewiduje się, że w automatyoznej sieoi międzymiastowej będzie praoowało 286 oentral koń
oowyoh 1 18 oentral tranzytowych. Centrale tranzytowe będą znajdowały się we wszystkloh 
miastaoh wojowódzkloh i w Radomiu.

3.2. T e l e g r a f i a
Głównym kierunkiem rekonstrukojl w zakresie telegrafii jest przede wszystkim raojonal— 

na rozbudowa sieol teleksowej i sieol telegramowej do stanu określonego potrzebami, przy 
jednoczesnej poprawie jakośol transmisji, głównie przez zastępowanie urządzeń telegrafii 
wielokrotnej z modulaoją amplitudy takimi samymi urządzeniami z modulacją ozęstotllwośoi 
1 modulaoją fazy, a ponadto przystosowanie sleoi teleksowej do transmisji danyoh o małej 
szybkośol modulaoji.

VI dalszo j przyszłości przewiduje się unowooześnlenle systemu aut ornaty ozny oh oentral 
telegrafioznyoh, umożliwlająoe między innymi połąozenie w jedną oałośó sieol telegramowej 
1 sieol teleksowej, elektronizaoję dalekopisów oraz pełną automatyzaoję zagranioznego
ruohu teleksowego wyohodząoego.

Istnlejąoe i budowane obeonle oentrale telegraficzne są systemu TW-55 produkojl NHD. 
Jest to system o sterowaniu bezpośrednim, oparty na wybierakaoh podnoaząoo-obrotowyoh. 
Umożliwia on dokonywanie automatyoznyoh połąozeń telegrafioznyoh przez wybranie numeru 
żądanego abonenta teleksowego lub plaoówkl telekomunikacyjnej wyposażonej w dalekopis 
oraz — w przypadku sieoi teleksowej — automatyozne zallozanle opłat na liozńikaoh aboneno— 
kioh według taryft lokalnej 1 krajowej.



BJcsploataoja automatyosnej sieoi tele^rnfioznej oparta Jest na stosowaniu daleko
pisów arlcuszowyoh - dla abonentów tal oksowyof̂ t̂Slsmowych dla plaoówek telekomunikacyjny

W sieoi trlegrnmowej i teleksowej Jest przewidziana numeraoja Jawna niejednolita 
stała.- Wybieranie numerów jest dokonywane za pomocą taroz numerowyoh, znajdująoyóh się 
w przystawkami ap-ratowyoh.

3.3- Międzymiastowa sieć teletransmisyjna

Zasadniozym kierunkiem rekonstrukoji międzymiastowej sieoi teletransmisyjnej będzie 
jej znaozna rozbudowa i unowocześnienie.

W międzymiastowej sieoi teletransmisyjnej przewidziane jest stosowanie linii kablo — 
wyoh, radiowych i napowietrznyoh. Linie kablowe i radiowe stanowią podstawowe ogniwo 
sieoi teletransmisyjnej, przy ozym oba rodzaje linii, będą spełniały rolę równorzędną.
Natomiast linie napowietrzne będą odgrywały w sieoi rolę marginesową.

Nowoozesnń międzymiastowa sieó teletransmisyjna musi umożliwiać realizację: prowadze
nia rozmów telefonioznyoh, przesyłania telegramów, przekazywania fotokopii, przekazywania 
programów telewlzyjnyoh i radiofonicznych, transmisję danyoh. Każda z tyoh usług wymaga 
odrębnej sieoi łąozy, która pod względem eksploatacyjnym jest niezależną sieoią, zaś 
z punktu widzenia teohnioznego stanowi ozęśó składową sieci teletransmisyjnej. Soalenie «
wszystkich zadań usługowych w jednej sieoi teletransmisyjnej pozwala na opr.aoowanie jej 
w oparciu o nowoozesną technikę, gwarantująoą dobrą jakość transmisji i ciągłość ruchu 
przy korzystnych wskaźnlkaoh ekonomloznych. Organizacyjnie przewidywany jest podział 
sieoi teletransmisyjnej na sieć podstawową /między miastami wojewódzkimi/ 1 sieoi wewnątrz- 
wojewódzkle.

Przyjęta dla stanu dooelowego konfiguraoja podstawowej B i e d ■ teletransmisyjnej 
przewiduje bezpośrednie połączenie wszystkloh sąsiadujących ze sobą międzymiastowych 
central trnł»sytowyoh, przy ozym podstawą tej sieoi będzie zasadniozy pierśoleń linii 
przeohodzî oy przez Warszawę, Kraków, Katowioe, Wrocław, Poznań i Bydgoszcz. W .okresie 
planu pnrtjpolctywloznego nastąpi realizaoja etapu tak zarysowanej konfiguraoji sieoi.
Wielkość to)T‘j etapu Jest podyktowana przede wszystkim wysokośolą przyznanyóh środków 
finansowych i materiałowyoh.

Poważny wpływ na konfiguraoję sieoi podstawowej ma również lbkalizaoja ośrodków 
telewlzyjnyoh oraz powiązanie z zagranlozną aieolą telewizyjną.

W podstawowej /międzywojewódzkiej/ sieoi teletransmisyjnej będą stosowane Jedynie 
systemy o następująoyoh oeohaoh zasadniozyoh:

— powinna być zachowana zgodność z zaleceniami CCITT, dotyoząoyml jakośoi transmisji, 
podstawowych grup kanałów i rozkładu grup w paśmie,

— będą stosowane Jedynie systemy nośne oparte na-podstawowej grupie pierwotnej B, tzn.o 
paśmie 60 do 108 kHz umożliwiającym stosowanie telef onioznyoh urządzeń nośnyoh o krot
nościach 60, 300 i więoej,

— w zakresie systemów nośnyoh na toraoh współoslowyoh normalnogabarytowych i systemów 
radiowych będą stosowane tylko takie systemy, które umożliwiająj transmisje programów 
telewizyjnych wg standarfu ustalonego przez CCIR.

Ogólną długość międzymiastowych linii teletransmisyjnych w stanie dooelowym szaouje 
się na 23500 km, w tym w sieoi podstawowej 11500 km.

W rozbudowie sieoi wewnątrzwojewódzkioh będzie w maksymalnym stopniu wykorzystywana 
obeona sieć kabli, które dotyohozas pracują głównie w sieoi podstawowej z uwzględnieniem 
ioh dalszej modernizaoji. Obecnie jednak duża ozęśó międzymiastowych oentral końoowyóh 
nie posiada jeszoze połąozenia kablowego. Dlatego-przewiduje się rówitież budowę nowych 
linii kablowyoh i radiowych.

- 6 -
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4. Charakterystyka ilościowego rozwoju urządzeń te le komunikaoy;]ny oh 
/».I. Telefoniczne urządzenia wewnatrzstrefowe

Wielkośoi podane w tablioy VI wykazują ilościowy wzrost urządzeń przewidywany przez 
Zespół Planów Perspektywiczny oh Komisji Planowania przy RM, a w poniższej tabeli podano 
te same wielkości z korektą niektórych propozyoji w latach 1975 i 1980, •

OKsaasfisaKc casaBsaraBBSsaBsiycssdss ansa

Jedn. 
miary

l l B K B B B B B I B 8 B 3 B B B B B B B 3 S8SSBI 3SBSBB3BBB:

Aparaty tplefoniozne
Abonenoi telefoniczni
Telefoniczne centrale 
miejsoowe
w tym:
automatyczne

Łąoza telefoniczne 
wewnątfz8trefowe
/bez sieci miejsc«/

tys. szt. 
tys« ab on.

tys.num«

tys.num«

szt« 
tys.km.

3easSBBSSSB = BBBCBBBBBBS3SaAlsaBBBBBB=:

BBSCBSSBI
1965

b b b b b s b b :

1.294
783,5

961,4

732,3

16.994 
300,1

:B aaascs

1970
CSB33B3SCB!

1975
b s b b s b s c i 5 s r - c r ~ c r ;

1.766
1.086.

1.356

1.128

19.661
324,2

B S B S S S S B f c B B S B B B B S B

2.800
*1.712

2.140

1.950 '

28.000
560

8SBSBBB3KB:

1980
BBBBSSBS BB3 BK'

4# 800 
2.672

3.340

3*250

47.000
1.034

: cr Btstorcrsss: saeafl H
1985 hBliBBBBBaasae^l

H

¡1 H 
HI 
NII II N K fi IIn 
ii i) 8 u R

7.100
4.000

5.000

4.900

80.000
1.920 Ni

bbbbbbb:.«!*

Ujęte w tabeli wielkośoi zakładają osiągnięcie wskaźnika gęstości aparatów telefonicz
nych 18 na 100 mieszkańoów, przy czym w miastach będzie on wynosił ok.27, a w miejsoowoś — 
oiaoh wiejskich ok.3.

Faktyozna ilośó instalowanych numerów oentral w poszczególnych okresach będzie większa 
od przyrostów wynikających z powyższej tabeli, gdyż należy również przewidywać konieczność- 
wymiany urządzeń zużytyoh. Uwzględnia to następna tabela ilustrująoa wysokość nakładów 
inwestyoyjnyoh, dla ustalenia których przyjęty szacunek kosztu jednostkowego zawiera rów — 
nież nakłady na budynki central i zapleoza w wielkośoi 2,5 m3 na numer centrali.

ipaaaBBSBBBSBBBScas naaaicis ' 

II .u Rodzaj urządzeń
SBBBBBBBBBB

Jedn.
fSBBBBBBSS

Koszt
• BBBBBBBC

1971-
:=bi BaasBB:

•1975
b  B B aaasB B aB S aea

1976-1980
b BBS s: as es b 

1981-
BBBBBBBC^

1985
H
II
II
II
N

¡Lb s b b s b b s b s s s b b b b b s b b b s b c

u Centrale telefon.
!i miejscowe wraz z# 
j sieoią telefon.mi*e jso.
u

|j Linie kablowe sieci 
J wewnątrz s tre fowej/bez 
u sieci miejsoowej/

miary jedn. 
w -tys# 

z ł
ilośó Nakł. 

w min.
BS^aaBBai

ilośó Nakł. 
w min. ilość Nakł. jj 

w min. u
s  s a lin a .: b J!

tys. num. 8.600 915 7.869 1.415 12.169 1.810

1
H
II
II

15.566 n
II

km 210 i.aoo 378 2.700 567 380

H
IInN

798 jj u 
u 
N
n
II
II
II

2.000 jj

Jj Zwielokrotnienie i 
u modemizaoja oraz 
¡| podwieszenie nowych 
u. torów nap.w sieoi 
!! wewnątrz strefowej

............  ...............
szacunek • 500 • 1.100 «

n R a z e m  
ii
3 = s :B B & c s s B a c a s s s S 8 8 e B a B : C=SB==B3SBB iSSBBSBBS :=BBSBBS1

8.747 13.826
sbsb:s b s s 8 38BBB3S

18.364 i
BBBBBBBaU

Niektóre podstawowe założenia takiego wzrostu urządzeń to: 
a/ wzrastająoa w kolejńyoh pięciolatkach liczba numerów automatyoznyoh oentral miejsoowyoh 

przewidzianyoh do odtworzenia,
b/ możliwie jak największe wykorzystanie istniejąoyoh linii napowietrznych i kablowych 

w sieci wewnątrzstrefowej 1 w poszozególnyoh sieoiaoh miejsoowych oraz zastosowanie 
systemów nośnyoh na małe odległośoi.



Założone tempo rozbudowy można sobą rak te ry no wari wskaźnikiem procentowym wzrostu 
instalowanych numerów central w poszpzególnyah «.'krenaoh jpl^cioletniph w stosunku do 
okresu poprzedniego: •

1961,.- 1965 62*
1966 - 1970 46*
1971 r  1975 120 #
1976 - 1980 40#
1981 - 1985 28#

Jednakże taki rozkład tempa wzrostu zakłada nieproporcjonalnie duży wz* st w.okresie 
1971-1975 wobeo degresji w latach 1966 - 1970, oo może spowodować trudności w Jego realizacji 
Dlatego Jako drugi wariant, tego rozwiązania naletałoby wziąó pod uwagą nieco odmienny 
rozkład tempa rozwoju, a mianowicie:

1961 - 1965 62$
• 1966 - 1970 46#

• . • 1971 - 1975 88#
1976 - 1980 64#
1981 - 1985 ' 60#

Przy takim założeniu, wzrost poszczególnych urządzeń przedstawiałby się następująoo:
|S3BaSB 3B SSB IIB B BB 8B aB B3B rSBa

H
N
u

InBSSBSBailBBBBBBBBBaaisaBSSaB

H

J e d n .

m ia r y
:B B sa a a B a B t

BBBBBBSSnBl

1

' 1 9 6 5
aaaB BaB B SB i

:aHBBBBB8B>

1 9 7 0

«S S B B a aB B !

la asa& B  bb

1 9 7 5
iBBrBBBBB!

faSBBSSSBBB

1 9 8 0

BBBBSBBBBB

3ES B3BS3BBB |

1 9 8 5
■ HM BB = 33 B sxq

jj A p a r a t y  t e l e f o n i o z n e t y s . s z t . 1 . 2 9 4 1 *  766 2 .6 4 0 .« 4 * 3 0 0 7 .1 0 0

¡¡A b o n e n o i  t e l e f o n i c z n i t y s .  E b o n . 7 8 3 ,5 1 .0 8 6 1 .6 0 0 2 .5 6 0 4 .0 0 0

ii T e l e f o n i o z n e  o e n t r a l e  

i im ie  j s c o w e

[j
Jj w t y m i

ty s .n u r a . 9 6 1 ,4 1 .3 5 6 2 .0 0 0 3 .2 0 0 5 .0 0 0  |

a u t o  m a ty  o z  n e

ii

t y s .n u m . 7 3 2 ,3 1 .1 2 8 1 .8 2 0 3 .0 0 0 4 .9 0 0

Wzrost wskaźnika gęstośoi przedetawiałty się następująoo:

UaSBBBBaBBBSnSBBSBBBBBBBBBBtU
jj Oąstośó aparatów tf 
i  n

<aaB B 8B 3aaae

ap/1 0 0
mieszk.

s a B a B a a a s a e IBBBBBBBSS:

5,3

laaasaaaa:

7,4

3 3 S 3 3  BBC B BIB

11,4

=33 sa aa « a asa a :ft |j 
II

18,0
nj| Gęstość abonentów
N
U

ab/1 0 0
mieszk. 2,5 3,3 4,5 6 ,8

11II
1 0 ,0  S

II

Wielkośó nakładów inwestyoyjnycfa na tak rozłożony wzrost urządzeń przedstawiałaby się 
następująco:

a łS B sa B sa B aa sa sB B B a «B B B sa ca B sa3 £
N
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N
U
N
N
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II w e w n ą t r z  s t r .
n
jj U w i e l . i  m o d e r n .

H
8
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S838B888B

J e d n .

m ia r y

= a a a a a a

i  OSZ t
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BB8BBSBB8BBBaS |
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t y s .
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78 5

1 .6 0 0

6 .7 5 0

336

450
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1 1 .1 3 0

48 3

950
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Różnica w nakładach na telefonią wewnątrzstrafową w stosunku do wariantu 1 wynoszą da 
ok.1,2 mld zł,' w latach 1971 - 1975 mogłaby wówczas byó przeniesiona na telefonią między
miastową, w celu przyśpieszenia wyrównania dysproporoji z okresów poprzednich'.

4.2. Urządzenia komutacyjne mlędzystrefowe
Rekonstrukcja przewiduje automatyzaoją w enaoznej ozęśoi ruohu mlądzymiastowego 

/międzys-tfrefowego/. 2e wzglądu jednak na ograniczoną możliwość ‘produkcji i uruohomienie 
automatyoznyoh central międzymiastowych, któryoh dostawy mają byó rozpoczęte w 1972 roku, 
przewiduje się jeszcze w okresie 1971-1975 rozbudową ręoznyoh central międzymiastowych, ; 
półautomatyzaoję ruchu oraz rozbudową systemu "miasto — miasto". Zastawienie-przewidywal
nego rozwoju urządzeń przedstawia się następująoo:
BBaBBBfaBBBBsssansaBBasin
j| Wyszczególnienie

:asreBB8sess
Jedn.

=j_miąr^==

bbsb:sbss;8bs:
1965

:■ bbbsbbbssb
1970

aSBBBBBsa:
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BBBBBBBaBB:
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tf SB BBBBBBfts
1985 S 8
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fi II

250 " ||
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. 2 
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li U *♦ II
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jj Autom, oentral.e między- 
miastowe

B Z t .
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8
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18.000
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szt. 
tys. km 9.1441365,6 13.9172.130
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5-700 2

11 Telef. łąoza międzym.w 
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II

28.000 n
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Przewidywane koszty tej oząśoi urządzeń przedstawiają się następująoo:

l̂ lBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBaiaMIIjj Rodzaj urządzeń 
■N§N
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lansnaaiatai
P5

BBBaB8BBaaacaabc
1976-1900

asaaaaai
1981-

tB8BSB8Bq
-1985 5u oun •

miary Ilośó Nakłady 
w min
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5 W 58 u stan. 315 80 25
N
jj Centr. bezszn. MN60 stan. 886 22 20 30 27 50 45 S

Urządzenia syst. 
5 "miasto"—miasto11 łączy 7° 2000 140 - - - ■ - *
h Autom.oentrale 
jj międzym . u

zakończ
łąozy 143 6000 858 12000 1716 22000 3146 ¡j

u¡j Translacje wyb. 
jj zdalne go/akust. / 
8 ł—

transl. - 20 3200 64 1600 32 600 12 "

II nu R a z e m
JpaaB8 8 8 8 8 BBBBBSSBBaBasaC EBBBBSas sasscsBaa: 1245

BBBBBBBI B8 8 BS8
1775

ibb b a sc = bb
3203 !l



4.3. TJrąnflgonlr*. toloixrr.fl 1 1 tr̂ nrinls.ll dAnyoh
Rozwój urządzeń tolegrafioanyoh przewiduje się następująco

- 10 -

ESSSS..SB =a-ts-=t-_ s - es

Wyszczególnienie
.

Jodn.
miary 1965 1970

fiSESBCSBSS

1975

Telegraflozne oentrale 
rąozne #

szt.
stan.

16
151

1 -
•Telegraficzne centrale 

automntyo zne
szt.numerów 31720 186230

18
15430.

Abonenol sleol teleksowej abon. 1809 3832 10600
•

.Dalekopisy w sieol 
użytku publloznego sztuk 2102 '* 2200 2600

Gęstość dalekopisów 
w sleol teleksowej

.*■ ..

ap/100000mieszk. 5,7 11.5 29,8
SSBBBBSBBS

1980

18 
23930
17000 

3000

45,2

1985 jj
| . .||n u-,— M

18
33930
25500

3300

64,3
SSŚfiKS BS

Koszt rozbudowy tyoh urztjdzoń przewiduje się następująoo >
s   ̂ .  _

■ Koszt = ~  1971^1975 ”=~197<WL980 '  "  1981-1985
« J O u l l «
miary jodn. 

w tys. 
• zł Ilość Nakłady 

\7 min 
zł.

Ilość
Bak łady 
w min 
zł

Ilość
Nakład 
w min 

9 >ZL:sbbxbs—

Autem, oentr .telegra
ficzne - rosb# nunaróT! 21 9200 193 8500 179 10000

1

210
Dalolcop •  taśmoue /iraport/ rosi)# rezerwa 1 Y/ymiana szt. 31,5 1000 32 1000 32 1240

1
i

39
Dalekopisy arlmoz. 
/import/ rezerwa 
remontowa szt. 35,6 1420 51 1610 57 1925 69
Telegrafia wielokrotna cak. 7,9 18960 150 20808 164 27072 214
Urządzenia uzup. sieć telegramową 
i teleksową szacun

kowo 135 133
1

149
-

R a z o m
3BBSBSBB BBBSSBBSt

561
SaSSSBlIESEBBBBBSt

565
8 S BESES BE BE łESBBBBSB

681
S BSS OSBIStS

Ilośoi 1 kosztu urządzeń transmisji danych określić obeonie nie nożna, gdyż nie Jest 
jeszcze ustalone jakie urządzenia, prćoz łączy, będą musiały być przewidywane w sieci 
publioznej. Prawdopodobnie urządzenia transmisji danych będą stanowiły zakońozenie łączy 
u abonentów.

tele
4.4. Międzymiastowa sieć teletransmisyjna

Ooenla się, że pod względem ilościowym sieć/transmisyjna ma duże braki. Dlatego 
konie o zna są dość duże nakłady środków w okresie 1971—1976, nieznacznie tylko rosnące 
w następnyoh okresach 5—letnioh. Ha taki rozkład lnwestyojl w poszozególnyoh okresaoh 
5—letnloh wpływa też konieczność Jak najszybszej rozbudowy sieoi ląozy telewizyjnych dla 
wszystkloh ośrodków wojewódzkloh, oo jest zaplanowane do 1980 r. Od 1981 r. przewiduje się 
potrzebę rozbudowy linii tylko dla telefonii.



Przewidywany rozwój urządzeń przedstawia się następująco t
ipBBBBBIBKSSaSSIBSBSMSSfeSBSBBaBBESS

u - Wyszczególnienie
sbbbbbbbb:

> jedn. miary 1965
sb b b s b b se :

1970 1975 1980
s=«sasasc:Bss|t

1985 l
u

N8 Długość linii teletransml- !j syjnyoh w sleoi podstawowej II dla potrzeb telefonii 8 1 telewizji km 3.600 4. 420 5.900 7.540

ia
iiN
U

7.140 jj
II
u Długość linii w sieol podstawo- j| w'ej 1 wewnątrzwojewódzklej ii /kablowyoh i radl owy oh/ dla jj potrzeb telefonii - km 13.820 14.570 16.600 16.800

IIH» .-a 
u 
ii

20.000 II_ —U
u Procentowy udział długości {! łąozy nośnych w stosunku 
u do ogólnej długośol wszyst- 
|j kich łąozy międzymiastowyoh
HcBBS8BSSB&S3S&SSBSS=SSrSSSr3BSaeSBS

*
SSBiSSSSSSS

29,5
BBSBSBB&BI

52 75
isssssaasB:

J 5

II
II
i
1
U

ioo #
:s«G6 E83

Dla uzyskania długośol linii, wykazanej w tym zestawieniu przewiduje się wymianą linii 
staryoh, nie nadająoyoh się do dalszego uiytlcu t
- w okresie 1971 - 1975 1370 km linii

» 1976 - 1980 2860 " "
• 1981 - 1985 3800 ■ •
Przewiduje się, że linie radiowe 1 kable współosiowe wybudowane w okresie do 1985 roku 

będą mogły byó w okresie po 1985 roku uwielokrotnione urządzeniami o większej krotności; 
w ten sposób długość linii teletransmisyjnych będzie wówozas wzrastała znaoznle wolniej.

Zestawienie kosztów rozbudowy llnll teletransmisyjnych /dróg przesyłowych 1 urządzeń, 
teletransmisyjnych/ przedstawia się następująco »

Koszt 1971-1975
a&BBBBSSBB&SBSE

1976-1980 1981- 1985 ' !!

Rodzaj urządzeń
Jedn.miary jedn. w tys. zł ilość Nakłady w min zł ilość Nakłady w nln ił llość

Nakłady" 
w min n 
zł ii

Linie teletransmisyjne w sieol podstawowej dla potrzeb telefonii 1  telewizji km 700 1.500 1.050 1.900 1.330

U
N11
II
N
N
II
M• N
l|

Linie teletransmisyjne w sieol podstawowej tylko dla potrzeb telefonii km 400 m 2.160
II1K

864 8
Linie teletransmisyjne w sieol wojewódzkiej /kablowe 
1  radiowe/ km 400 3.400 1.360 3.800 1.520 5.000

U11
II
II
U

2.000 8u
llodemlzaoja istnlejąoyoh llnll teletransmlsyjnyoh

szacunkowo • 230 • 300 •
II
N

400 "
Rozbudowa międzymiastowyoh węzłów teletransmlsyjnyoh grup dwunast k owych - 500 1.800 900 2.000 1.000 2.400

U
II

1.200 8 
II K

Nakłady na różne roboty w sleoi teletransmisyjnej nie objęte wymienionymi pozyojaml hp.uodpornienie sieol
szacunkowo • 570 • 750 • O

r 
1 

sp

_
B a s e n

B B B B M B B S B K B H B B S B B B a B S B B B B I z c a t a a a iL _ „ „ ISBBBBB
4.110

BB8BSBBB s r e c n a
4.900

■BBBBS3B i BBB3SB
5.244 |

iSBSBBBCBtl i .



4.5« Ogólna zastawienie kosztów
lP»==«o = =======_===iU

Rodzajurządzeńu

EsaCB3Em
1.96

■BeSBBCC
6-1970

BBCBBBCe
1971-19.

EBEBB8J3
75

BSSBSB BBS
1976-1

BBBBBSE
580

:csae:::c
1981—1

EBIBBBE
L985 1

BBBBBBBB8BB^BBJ
1971—1985

nakłady w min zł .* Nakłady w min zł * Nakła
dy w min zł * Nakłady w min zł * i

Nakła- l dy w | min zł | * 5
li Urządzenia H wewnątrzstreiowe
i! I wariantNjj 11 wariant

2929,9 52,9 8.747
7.536

59,7 13.826 
12.563 j 65,7 18.364 1 

20.849
66,8 40.937 1 

40.948 1
64,8 ii’ a K . 1

i! Komutacyjne J urządzenia 
k międzystrefowe 570,.7 10,3 1.245 8,5

I
1.775 8,4 3.203 11,6 | 6.223 A

jj Urządzenia tele- u graficzne 233,1 *»2 561 3,0 565 2,7 681 2,5 | 1.807
UIł

2#9 iiw - U
¡¡' Międzymiastowa 
II sieć teletran- jj smisyjra- 1807,2 32,6 4.110 28,0 4.900 23,2 5.244 19,1 1 14.254

tII
22,5

i¡ ¡ R a z e m
I wariantn II wariant

5540,9 100,0 14.663
13.452

100
sbbbssb

21.066
19.803

100
CBB3SSB

27.492
29.977

100
b|:sbbbs

1 63.221 
1 63.232

100,0
S BBBBB BBS

5. Zagadnienia rokonstruko jl organizacyjnej w zakresie telekomunikacji

Ylydajo ślą, żo oh o cny 2asadniozy sohemat organizaoyjny będzie również, odpowiadał potrze
bom na etapie rozboju urządzeń w okresie planu perspektywicznego, z zastrzeżeniem, że nie
słuszno wydaje się oddzielenie służby eksploatacji linii radicmyoh od służby eksploatacyjnej 
całej podstawowej sieoi -teletransmisyjnej, ze wzglądu na wzajemną coraz bardziej postępującą 
intograo j<j sieci linii radiowych z siecią podstawową linii kablowy oh. To zagadnienie wymagać 
będzie głębszego rozważenia i ewentualnej korekty.

Rokonstruko ja w zakresie stosowanyoh urządzeń przesuwa wyraźnie ciężar zagadnienia na 
urządzenia bardziej skomplikowane, o większej niezawodnońoi 1 wyższej jakoćoi. Takie zmiany 
urządzeń wymagają również odpowiedniego dostosowania stopnia wyszkolenia służby teohnioznej 
i organizacji jej praoy. Należy się. liozyó z jednej strony ze zsaalejszeniem liozby osób 
obsługi teohnioznej na jednostkę obsługiwanych urządzeń, a z drugiej strony wzrost liozby 
urządzeń będzie wymagał zwiększenia liozby personelu; wypadkowa tych dwóoh jrze oiwstawnyoh 
tendencji da w wyniku zwiększenia liozby personelu* Zważywszy też ubytek naturalny pes-aonelu, 
sprawa dopływu wykwalifikowanej kadry jest jednym z węzłowyoh zagadnień rekonstrukoji. 
Organizacja praoy w terenowyoh jednostkaoh wykonawozyoh służiy -telekomunikacyjnej wusl też 
uwzględniać wszystkie speoyflozne zmiany rozwiązań teohnioznyoh jak np. konleoznodol .szyb
kiego 1 bezbłędnego postawienia diagnozy oo do rodzaju i mlejsoa uszkodzenia oraz zadyspono
wania odpowiednią organlzaoją usunięoia uszkodzenia /kolumny awaryjne, warsztaty podręozne, 
wymiana uszkodzonych elementów lub tp/.

Jednym więo z podstawowych zagadnień rekonstrukcji organlzaoyjnej będzie zmiana struk
tury stopnia wykształoenia w kierunku zwiększenia prooentu pracowników z wykształcaniem wyż
szym i średnim*



6* Charakterystyka ekonomlozna założeń genoralnyoh 1 programu rekonstrukoll branży 
t al ekomunlka o t  .1 ne .1
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Przewiduje sią, że-założone w niniejszym programie rekonstrukcji nakłady inwestycyjne 
oraz rozwój środków teohnloznyoh w zakresie telekomunlkaojl pozwolą osiągnąć w lataoh 1966- 
1985 nastąpująoe efekty t

III
I
Mac

Wyszczególnienie
■SBCSSSSSSZB sssscbssseb:

1. Wartość usług telekomunikaoyJnyoh 
w oenaoh bleżąoyoh

jj 2. Srednioroozny wzrost wartośoi usług 
u *n 3« liczba telefonloznyoh rozmów mlądzy- mlastowyoh 1 okrągowyoh
u.!! 4. Srednioroozny wzrost rozmów telefon. U
¡1 5* Liozba abonamentów telefonloznyoh

6. Srednioroozny wzrost abonamentów telefonloznyoh
7. Llozba telegramów
8. Srednioroozny wzrost telegrasićw
9« Koszty eksploatacyjne w zakresie 

telekomunikacji
n 10. Srednioroozny wzrost kosztów ■
¡¡11. Akumulaoja 
ujj 12. Srednióroozny wzrost akumulao jl 
ii 
■ ii u

Bstseasssc
Jedn.
miary

s s  : e  =  a = :

min zł
</>

min szt.
*

min abona- mento-ole- 
sląoy

. *

min szt.
*

min zł.
*

min zł
*

13. Wskaźnik rentownośol 1 ŁoBzty^°^~ x *
H 14. Procentowy udział kosztów w wartośoi

usług

15. Wydajność praoy / gffg&gfSfaogyoh/ 
16« Srednioroozny wzrost wydajności

praoy

17i Stopa z y S k u / t r w a ł e  "-*- x 100/ 
środki obrotowe

Srednioroozne wzrosty prooentowe 
obejmują lata 1966-1985

1965 r. .
SS£B3BaS

3.175,8

161,8

8,93

12.5

2.603,5 . 

572,3

22,0

82,0

59,7

3,52

3«a=Bsaoi»aaBi
1965 r.

: BCBCS8BBBt

13.800,0
7.6

600,0
6,8

46,2

8,4
24.0 
3.3

9.669.0 
6,8

4.131.0 
10,4

42,7

70.1 

133,6

4,1

5.07



Założenia rozwoju perspektywicznego w nawiązaniu do planu rekonstrukcji wykazują 
że przyjęcie wskaźnika 18 aparatów na loo mieszkańców w r. 1985 nie pozwala na pełne 
zaspokojenie potrzeb gospodarki narodowej i ludności na usługi łąoznośoi. Istnieją— 
oe dysproporcje w tym zakresie są wynikiem zbyt wolnego dotyohozasowego tempa rozwo
ju telekomunikacji w stosunku .do innych gałęzi gospodarczyoh, w szozególnośoi 
przemysłu i energetyki.

Potwierdzeniem tego są niezrealizowane wskaźniki rozwojowe założone na lata 1965 
i 197o w poprzednio opracowanym planie perspektywicznym na lata 1965 - 198o.
Komisja wyraża pogląd, że biorąc pod uwagę rozwój gospodarczy kraju i zapotrzebowa
nie ludności, wskaźnik gęstości telefonioznej na rok 1985 powinien wynosió oo 
najmniej 2o aparatów/loo mieszkańców.

Opierająo się a3 raateriałaoh zawartych w hipotezie roboozej rozwoju na lata 1971-1985, 
opracowanej przez Komisję Planowania przy Radzie Ministrów, a w szczególności na 
wskaźnikach rzeczowych, odnoszących się do telekomunlkaojl i przyjmująo,- że założone 
tempo rozwoju wyozarpuje^ tym zakresie możliwości łraju, Komisja Łąoznośoi uznaje 
za bardziej realne przyjęcie proponowanego wskaźnika gęstości telefonioznej, tj.
18 aparatów na loo mieszkańców w r. 1985.
Równocześnie jednak Komisja wskazuje na poważne zaniżenie nakładów w stosunku do 
założonego rozwoju urządzeń, w okresie 1971—1985 gdyż tylko "telekomunikaoja" 
/urządzenia objęte niniejszym programem rekonstrukoji/ wymaga nakładów w wysokośol 
ok. 63 mld zł, podozas gdy "hipoteza robocza" dla całego działu łączności prze
widuje 6o mld zł. Niedobór w szaounku nakładów na łąoznośó wynosi ok. 11 mld zł.

Komisja proponuje przyjęcie wariantu drugiego /również 18 aparatów na loo mieszkań- 
oów w 1985 r./ charakteryzującego się bardziej równomiernym tempem rozwoju oraz 
korzystniejszymi warunkami dla wyrównania braków w sieoi międzymiastowej.
Równocześnie Komisja zwraca uwagę, iż realizacja przedsięwzięć inwestyoyjnyoh 
wynlkająoyoh z drugiego wariantu na okres 1971-1975, pomimo zmniejszonego zakresu 
rzeozowego central telefonloznyoh, będzie wymagała złagodzenia przejśola z obecnie 
realizowanej pięciolatki na następną odznaczającą się dużym napięoiem robót budowlâ - 
nyoh.
W tym celu Komisja uważa aa konieczne zwiększyć w latach 1969-197o program budowy 
nowych budynków dla przyszłych central o 2oo tys. m3, przyznająo na ten oel Mini
sterstwu Łączności dodatkowo 12o min zł.

Rozwój środków łąoznośol w dostosowaniu do współozesnyoh wymogów teohnlkl teleko
munikacyjnej uwarunkowany jest posiadaniem w kraju własnej bazy produkoyjnej 
podstawowyoh materiałów i urządzeń. Dotyohozasowe niedostateczne tenpo rozwoju 
sieoi telekomunikacyjnej w kraju w znacznej mierze jest wynikiem ograniczonych 
możliwości produkoyjnyoh przemysłu w takioh asortymentach Jak kable miejsoowe i kable 
dalekosiężne oraz brakiem opanowanej produkoji nowoozesnego sprzętu teletransmi
syjnego i komutacyjnego dla oentral miejsoowyoh pracująoyoh w wielooentralowyoh 
układach w strefach numeracyjnyoh oraz oentral międzymiastowych.
Komisja uważą wobeo tego za niezbędne t
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- w stosunku do przemysłu kablowego - rozszerzenie i unowocześnię nie zakładów 
produkcyjnych dla zwiększenia ilościowego i asortymentowego wzrostu produkcji, 
w3zczególnośoi kabli TKM, TKD i TKS, .

- w stosunku do przemysłu elektronicznego i' teleteohnioznego. - rozszerzenie i uno
wocześnienie zakładów produkcyjnych, a przede wszystkim rozbudowy branżowego 
zaplecza naukowo-teohnioznego i biur konstrukoyjnyoh oraz zapewnienie pomocy 
zagranioznej dla przyspieszenia'opanowania produkcji central 
systemu krzyżowego wszystkich typów oraz produkcji Urządzeń teletransmisyjnych
0 wysokioh' parametraoh niezawodności dla linii kablowych i radiowych.

- w stosunku do przemysłu elementów i podzespołów — dostosowanie produkoji ele- . 
mentów i podzespołów do potrzeb ilośoiowyoh, Jakóśoiowyoh i asortymentowych 
przemysłu teletechnicznego, mając na względzie że potrzeby asortymentowe
1 Jakościowe są bardzo duże,'

- w stosunku do produkoji przyrządów pomiarowyoh - stworzenie zakładów przystosowa-' 
nyoh do produkoji specjalnych przyrządów i urządzeń pomiarowyoh niezbędnych
w produkoji i eksploataoJi urządzeń telekomunikacyjnych.

Realizaoja przedsięwzięć rozwojowyoh zwłaszcza w dziedzinie tel&fonii miejscowej 
wymaga znacznego wzrostu budownictwa kubaturowego w proporcji: w latach 1971 -'198o
- 2,5 m3 na jeden numer oentrali- a po 198o' r. około 2 m3 na jeden numer oentrall.

Woheo niedostatecznej dotyohozas realizaoji programu budowy budynków i konsekwencji 
stąd wynikająoyoh, Komisja widzi konieczność zastosowania środków gwarantująoyoh . 
pełne pokrycie potrzeb w tym zakresie.—

Przewodniczący Komisji Łąozności

/-/ Inż. Alfred Osmyokl 
V-DyK Zespołu. Komunikaoji



Liczba aparatów telefonioznych przypadająoyoh na loo mieszkańców 
w Polsoe i w kilku innyoh krajaoh europejskich w lataoh 196o-1965

Tablica Ii
| | ] S B B a S S a B S S a Z 3 B B 3 S 3 S S 3 3 3 :in§
■

s s s a s s e a a

Liczba
S 8 B B B S 3 S B S

aparatów t 
nyoh na 1

B B B B S B B S S :

elefoniczr 
po raieszkr

. s b s b b b b s s s s s b s s s b s s s

iyoh przypadają- 
mców

E B s a a a a s a

S&
wzrostu

o tlazwa kraju ■• 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1965
1960

: b  m b  s a  s s a ćn
ujj Szweoja 36,8 38,9 4o,3 42,2 44,o 45,8 25
jj Szwaj oaria 3 0 ,6 31,9 32,9 3 6,o . 36,o 37,1 22

jj Dania 23,2 24,3 25,4 » s-26,3 27,5 28,6 24
H Wielka Brytania 15,7 1 6 ,2 16,7 17,4 18,3 19,3 24
jj Holandia 14,o 14,9 15,9 1 6 ,8 17,8 18,7 34
i Belgia
jj HEP

12,4 13,1 13,9 14,7 15,6 16,4 32
lo,7 11,5 12,4 _ 13,1 13,9 14,7 37,5

¡j Francja. 9,5 lo,l lo,5 1 1 , 1 11,7 1 2 ,2 29
jj Włochy 7,8 8,5 9,2 lo,o lo,5 1 1 , 1 47
|| HRD 7,5 8 ,0 8,4 8 ,8 9,3 9,7 3o
jj CSRS ’ 7,4 • 8 , 1 8,7 9,3 9,9 lo,5 38,5
¡1 Polska 2,96 3,2 3,4 3,.5 3,8 4,1 36,7
S Jugosławia 1,4 1,5 1 ,6 1,7 1,9 2,o 43
1-
u Wskaźnik europejski 7,4 7,7 8 ,2 8,7 9,2 9,6 3o
i i  ... ......
n Wskaźnik światowy
B a S B B B B S B B B B a i a a B B S S B B a B B t

4,7
a B s s B s s a s

4,9
3B B B S S B 3 B B

5,o
s a a s s a s B a s

5,3
B S a B S t B B B B

5,6
I S B B a S B B B S

5,9
I S 3 B S B B B S 3

26
: S B B 3 S K B S B

1’ablioa II

Wykorzystanie energii elektrycznej w Polsoe i na świeole 
w lataoh 195o - 1965

laSMSSSBSSBBSBSBBSS

S w l a t
SSBBaBBaaBBBB BSaBBBBBBSBS

P o l s k ę
B3BaBSBB3B3d|

li

Liczba
Zużycie energii 
elektrycznej Lic zba

Zużyole energii 
elektryoznej

ludnośoi
mld kWh kWh ludności mld kWh

■■ ■1 ■■ ............. n
. kY/h ?

loo mleszk. loo mieszka 
u

SB SSSSBSSBSBSBBBSB

1 9 5 0 2 . 5 o 9 9 6 5 - 3 , 8 5 . 2 5 , o 6 9 , 4

. a a a a a a a a a a a ^ j

3 , 7 4  1
u

6 , 5
11

1 9 5 5 2 . 7 4 0 1 . 5 4 5 5 , 6 4 2 7 , 5 1 7 , 8

1 9 6 0 2 . 9 9 o 2 . 3 o l 7 , 7 2 9 , 8 2 9 , 3 9 , 8 4

1 9 6 1 3 . o 4 o 2 . 4 3 2 8 , 0 t 3 o , l 3 2 , 3
u

l o , 7

1 9 6 2 3 .  l o o 2 . 6 3 5 8 , 5 3 o , 5 3 5 , 4 1 1 , 6

1 9 6 3 3 . l 6 o 2 . 8 4 9 9 , o 2 3 o , 9 3 7 , o 1 2 , o
||

1 9 6 4 3 . 2 2 o 3 . 1 o 3 9 , 6 5 3 1 , 3 4 o , 6 1 3 , o

1 9 6 5

i l l i n a a ^ s n s c s a s n a s a s s

3 . 2 8 o

t s B s s a a B B a a B

3 . 3 4 2 l o ,  2

B B B B 8 B B B B B B B B

3 1 , 6

I B B B B 9 B B B S B B E

4 3 , 8

B B a B B B B B B a B

• 1 3 , 9
HI O B 3 C 8 3 B B :  a s q



Łąoza telefoniczne, w sieci aiijdzyflilastowe j 
w latach 196o i 1965

Tablica III

lr aa=S3BsunuNH
n
HII

Jedn.miary
Łączatelefoniozne

Ha liniaoh kablowyoh
Ha 1; napowif

la a s a a a e a a
.niaoh
itrznych

t s a s s a in s a

Miesza
no

csssBiatiioaa
Haliniaoh j| 
radio- jj 
wyoh

u
Ogółem w tym 

nośne Ogółem .w tym nośne Ogółem *  tym nośne
ir““-*”**“
u

¡1 196o 
ii N N

szt.
tys.km

6.296
953,1

758
132,7

3.823
834,4

417
92,1

1.828
118,7

341 • 
4 o,6

645
X

Hn“ H98— N
Ił

________ ________ 8
N
li 1965 n * n!U=======

szt.
tys.km

9.144
1365,6

1.686
4o3,3

6.118
121o,7

3S B S 3 . 3 3 B

l.o71
337,o

2.177
15o,7

568
62,2

8o?
X

i
47  

4 , i  jj

sta*caaBssssttfs

x/ długość łąozy mieszanych mieści sią odpowiednio w ogólnej długości łąozy kablowyoh 
lub napowietrznych

Liozba telegramów nadanych /opłaoonyoh/ przypadająca 
na loo mieszkańców w lataoh 196o - 1965

Tablica XV

« CSRS 
ii. |j Włoohy
n Szweoja
“ NRD
!! HRF ujj Dania
!! Belgia
¡j Wielka Brytania
i! Jugosławia *jj Szwajcaria
" Francja
u Holandia'H
Ij Polska fen



Liozba abonentów teleksowych przypadając** n i loo.ooo 
mieszkańoów w latach 196o - 1965

Tablica V

K r a j 196o 19*61 1962 1963 1964 1965
z—- s s a s e s s : ss = = ta = ss s: s  a: s BS,3'3?n!3BBSa s ss =5 £X cs irts r

I fc a a a a a s s a s s s s s s s s s s s s a B B a jts

![ NRP 64,8 74,1 75, J\ 85,2 8 8 ,9

u Szwajoaria 52,4 05,4 75,o 86 ,0 98,6
jj Dania 36,8 41,o 45,*5 49,5 58,1
ii Holandia 20,5 33,1 - 38,1 43,1 48,o
jj Szwecja 23,8 26,7 34,o 38,8 38,6 •
!! Belgia 18,7 2 1 ,5 24,7 3o,o 35,9
jj NHD 17,2 20,5 23,2 25,3 * 26,4 •
¡1 Wielka Brytania 13,5 16,6 18,8 22,1 27,2 4

u CSRS •lo,5 11,5 12,6 14,6 15» A #
¡1 Francja 6?6 6,4 lo,2 I M 1^> M

ii Jugosławia 3,1 3,6 4,8 5,2 5,5 •

jj Polska 1,9 2,3 2,7 3,3 • *4,5 . 5,7  •
!! Włoohy • 2,4 3 , 3 4,1 •

h Średnia światowa 
i

• 6 ,0
ztE B sasascas

6,?. 6,6 •
K ^ n s s s s s a a

Wzrost niektórych urządzeń i wskaźników usług tclekomunikaoyjnyoh 
w planie perspektywicznym /hipoteza roboozA/

Tablioa VI
flBcrsa»II11 Th Lp. 11 r L aaa

Wyszczególnienie Jednostka
miary 196o 1965

3=a;::83zas::s
197o 1975

asaasauss
198o

aaaaa sesdl

1965
»H
11 i II 1.Ił

Aparaty telefoniozne tys. 3zt. 881,4 l?94,o 1766,o 28oo,o 48oo,o 7lOo,o
II
8 2. II H II

Gęstość aparatów telefon. ap./loo
mieszk. 2,96 4,1 5,3 7,9 12,8 .18,0

liII OHII Abonenol telefoniozni. tys.auon. 535,2 783,5 lo86,o 17oo, 0 28oo,o 4ooo,o
U« 4.II8uH—

Gęstość abonentów telef.. ab./loo 
mieszk* 1,8 2,5 3,3 Ul *• ro 7,5 lo, 0

liu c
ii 5«11u811

Telefoniozne centrale * 
miejscowe w tym auto
matyczne

tys.NN 
n n

685,2
468,7

saKasaass

961,4
732,3

aBaKBBBSU

1356,o
U27,o
3SBBBSSSC

22oo,o 
2qoo, 0
scaaaBsa:

3500.0
3300.0
SaaBBBBBS

5000.0
4900.0

s:bbs=e: stacji




